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享受减免税的企业应

如何核算减免税资金

胡根元

享受减免税的企业应如何核算减免税资金，是当

前加强减免税资金管理亟需解决的一个主要问题。我

认为，首先应明确减免税资金的使用范围， 然后才便

于核算减免税资金。

一、减免税资金的使用范围。

减免税资金只能用于发展生产和弥补亏损，不得

用于发放奖金和实物，不得用于搞集体福利，不得参

与企业盈余分配等。亏损企业在年度内临时占用减免

税资金作为流动资金参加周转，年度终了决算后，经

税务机关审查批准，可用减免税资金弥补亏损。企业

动用减免税资金发展生产应实行目标责任制，事先与

当地税务机关签订目标合同书，其内容应包括：投产

项目、时间、应实现的经济效益（产品税、增值税的经

济指标可确定为产值、产量、质量、产品单位成本、

产品销售、利润等；营业税的经济指标可确定为商品

销售、商品流通费、毛利率和商品销售利 润等；所得

税考核指标可分为成本、费用、利 润、利润率等）、

达不到目标应承担的经济责任等。如果企业遇有特殊

情况不能按税务机关指定的用途使用减免税资金时，

可由企业提出申请，报经税务机关审批同意后，方可

变动使用。

对企业的减免税资金，税务机关可按纳税期有偿

集中一部分作为促产资金，集中扶持新产品开发， 老

产品更新换代及投资少、见效快的急需项目。
二、减免税资金的核算。

享受减免税的企业，必须严格按规定提取应纳而

减免的税金，按期向主管税务机关报送减免税申报表，

按期记入“应交税金”帐户，并应在规定的纳税期限

内，将减免税金从 “应交税金”帐户转入专户储存。
集体企业转入 “投资基金——国家 扶持基金”科目贷

方；国营企业转入 “专用拨款——减免税资金”科目

贷方。企业执行的会 计 制 度 没有“专用拨款”科目

的，应在资金来源方增设“减免税资金”科目。减免

税资金的核算分录为：

（一）国营企业

1.在规定的纳税期限内提存，借记“销售”，贷

记“应交税金——减免税资金”。
2.专户储存，借记“应交税金——减免税资金”，

贷记 “专用拨款——减免 税 资 金”.借 记 “专项存

款”，贷记 “银行存款”。

3.使用：

（ 1）年度内补充流动资金和年终弥补亏损：

①年度内经税务机关批准用于补充流动资金，借

记“专用拨款——减免 税资 金”，贷记“流动基金

——国家流动基金”。借记“银行存款”，贷记“专

项存款”。

②年终决算后申请税务机关批准用于弥补亏损，

借记 “流动基金——国家流动基金”，贷记“利润分

配——应由预算弥补亏损”。

（2）年度内经税务机关 直 接 批 准用于弥补亏

损，借记 “专用拨款——减免税资金”.贷记“利润

分配——应由预算弥补亏损”。借记“银行存款”，

贷记 “专项存款”。

（3）购建完成的固定资产， 借记 “专 用拨款

——减免税资金”，贷记“专项存款”。借 记“固定

资产”，贷记“固定基金——国家固定基金”。

（4）税务机关集中使用一部分，借记“专用拨

款——减免税资金”
。

贷记“专项存款”.（注：税

务机关归还时分录相反）

（二）集体企业

1.在规定的纳税期限内提存，借记“销售”， 贷

记“应交税金”。

2.专户储存，借记“应交税金——减免税资金”，

贷记 “投资基金——国家扶持基金”。借记“专项存

款”.贷记 “银行存款”。
3.使用：

（1）年度内补充流动资金和年终弥补亏损：

①年度内经税务机关批准用于补充流动资金，借

记 “投资基金——国 家扶持基金”，贷记“流 动基
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金”。借记“银行存款”，贷记“专项存款”。

②年终决算后申请税务机关批准用于弥补亏 损，

借记“流动基金”，贷记“上年利润”。

（2）年度内经税务机关直接批准 用 于 弥 补亏

损，借记“投资基金——国家扶持基金”，贷记 “本

年利润”。借记“银行存款”，贷记“专项存款”。

（ 3）购建完成的固定资产，借记“投资基金

——国家扶持基金”，贷记“专项存款”。借记“固

定资产”.贷记“固定基金”。

（4）税务机关集中使用一部分，借记“投资基

金——国家扶持基金”.贷记“专项存款”。（注：
税务机关归还时分录相反）

乡镇企业财会
乡镇工业企业流动资

金借款计划的编制

伍 平

按照现行银行制度规定，乡镇工业企业的流动资

金借款分为基金借款、限额借款和临时借款三种。基

金借款是为解决企业流动资金不足而发放的贷款。企

业自有流动资金不足定额流动资金60%的部分要限期

补足.在限期内的不足部分，可申请这种借款。超过

60%部分的合理资金需要，办理限额借款。临时借款

是用于企业供产销受季节性影响和原材料集中进货、

先支后收临时周转所需资金的借款。基金和限额借款

企业要按年向银行编制借款计划。企业借款计划的编

制，首先要确定年计划销售额，然后再确定基金借款

额，最后确定限额借 款额。可通过下 列公式 进行计

算：

举例如下：某乡 建材厂1988年 产 品 销 售收 入

250 000元，定额资产实际占用140 000元，其中不合理

占用20 000元；1989年产品计划销售收入300 000元，

资金周转加速 2 %，自有流动基金50 000元，定 额负

债3 000元，参加生产周转专用基金1 000元，处理有问

题商品可盘活资金5 000元。试核定该企业1989年定额

资产计划占用额、基金借款和限额借款额。

①计划年度定额资产占用额=（140 000-20 000）

②基金借款计划额

= 141 120 ×6096-50 000-3 000= 31 672（元）；

③限额借款计划额

= 141 120 ×4096-1 000-5 000=50 448（元）。
乡镇工业企业流动资金借款计划的编制要力求准

确。在编制时，企业应 根据自身的实际情 况具体核

定，并要将编制情况在借款计划表中的“编制说明”

栏详细向开户银行说明。银行按规定程序审查后，根

据信贷资金供应状况，确定借款数额。
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